OCTAVIAM denique ignoramus quis scripserit; illud dubitari non potest, quin ille Senecam et admiratus et in componenda fabula imitatus sit; eadem enim insunt vitia, eadem fere virtutes. Hoc autem unum omnium fabularum praetextarum exemplar manet, quamquam et ipsum theatro parum aptum.

Nunc vero postquam Senecae opera recensuimus, pauca de eius genere scribendi dicenda sunt. Id nemo fere ignorat a Cicerone longissime abesse. Cicero enim verborum ambitus plerumque ita componit, ut multae singulis sententiae inter se mirum in modum conexas contineantur, suo quaeque loco dispositae, ac numerose cadentes. Itaque eius opera legentes, fieri non potest quin animi quaedam auriumque, ut ita dicam, voluptate capiamur; quam-

quam nonnihil interdum satietatis et taedi sentimus, seu quod maiorem simplicitatem desideramus, seu quod cum mira illa dicendi elegantia est aliquid acquabilitatis coniunctum. At Seneca verborum ambitus plerumque breves, nonnumquam brevissimos adhibet, sententias adiungit saepius quam subicit, leniterque procedit: idem in verbis deligendis ita subtili atque attento iudicio utitur, ea adhibet lumina verborum, tot tamque pulcris verborum sententiarumque translationibus ornat omnia, ut legentis mentem animumque mirum in modum permoveat. Fuerunt tamen quibus hoc orationis genus displiceret, praesertim cum Ciceronis rationem scribendi conarentur iterum commendare ac quodam modo restituere. In primis Quintilianus; qui Flaviorum aetate, cum discipulos saepe hortaretur, ut Senecae opera omitterent, Ciceronem assidue legerent, ita visus est Senecae adversari, ut famam ac nomen detractoris apud nonnullos sibi comparaverit. Quod ex illo « Institutionis oratoriae » loco colligitur, quem hic operae pretium est referre. Ille enim, postquam in libro X ceteros poetas et scriptores paucis recensuit, « Ex industria — inquit — Senecam in omni genere eloquentiae distuli, propter vulgatam falso de me opinionem, qua damnare eum et invisum quoque habere sum creditus. Quod accidit mihi, dum corruptum et omnibus vitiis fractum dicendi genus revocare ad severiora iudicia contendo: tum autem solus hic fere in manibus adolescentium fuit. Quem non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus praeferrere non sinebam, quos ille non destiterat incessere, cum diversi sibi conscius generis, placere se in dicendo posse iis, quibus illi placerent, diffideret. Amabant autem eum magis quam imitabantur, tantumque ab eo defluebant, quantum ille ab antiquis descenderat. Foret enim optandum pares aut saltem proximos illi viro fieri. Sed placebat propter sola vitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda, quae poterat; deinde, cum se iactaret eodem modo dicere, Senecam infamabat. Cuius et multae alioqui et magnae virtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum cognitio, in qua tamen aliquando ab his, quibus inquirenda quaedam mandabat, deceptus est. Tractavit etiam omnem fere studiorum ma-

teriam; nam et orationes eius et poemata et epistolae et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius tamen vitiorum insectator fuit. Multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda; sed in eloquendo corrupta pleraque atque eo perniciosissima, quod abundant dulcibus vitiis. Velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio: nam, si obliqua contempsisset, si parum recta non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu potius eruditorum, quam puerorum amore comprobaretur. Verum sic quoque iam robustis et severiore genere satis firmatis legendus vel ideo, quod exercere potest utrimque iudicium. Multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curae sit, quod utinam ipse fecisset! Digna enim fuit illa natura, quae meliora vellet: quod voluit, effecit ». <sup>1</sup>

Nos vero in hoc Quintiliani iudicio, quamvis ille studeat reprehensiones attenuare, videmus tamen aliquid severitatis et acerbitatis inesse, adeo ut Senecam « damnare et invisum quoque habere » non immerito creditus esse videatur. Neque possumus cum eo ita consentire, ut quaedam reprehendamus, quae nobis non tamquam vitia, sed tamquam orationis virtutes probantur.

### Aulus Persius Flaccus.

Satiram post Horatium plures coluerunt, ex quibus maximam sibi famam tres vel poetae vel scriptores comparaverunt: AULUS PERSIUS FLACCUS et PETRONIUS ARBITER et, aliquanto post, DECIMUS IUNIUS IUVENALIS: adde poetam Satirarum generi proximum, VALERIUM MARTIALEM. Iuvenalem tamen et Martialem, cum posterioribus temporibus vixerint, differimus; nunc de duobus illis prioribus pauca dicemus, ac prius de Persio Flacco. Qui anno XXXIV Volaterris, in Etruria, nobili ac satis diviti loco natus, ubi primum adolevit, cum Romam migravisset, Annaeum Cornutum, Stoicum philosophum, tantam cum diligentia et benevolentia et admiratione audivit,

---

1. Quint. Inst. X, 1, 125-131.

ut eius praecepta ac disciplinam eum in suum, ut ita dicam, sanguinem convertisse dicas. Idem matrem, cui nomen fuit Fulvia Sisennia, et sororem aliosque familiares constanti quodam ac suavissimo amore coluisse traditur, multisque viris doctis aut singulari virtute praeditis, ut Caesio Basso, ut Lucano, ut Thrasea Pacto familiariter usus esse, miro quodam animi candore praeclarus atque omnibus carus. Cuius vita brevissima fuit; nam anno LXII, octo et viginti annos natus, nescio quo morbo correptus — ex stomacho eum laboravisse traditum est — in villa quadam decessit, quam apud urbem possedit.

Sex ille satiras scripsit<sup>1</sup> — postremam vero inchoatam reliquit — quas Caesius Bassus post eius mortem edidit. Has quidem fuerunt qui laudibus celebrarent, ut recentiore aetate Vincentius Monti, poeta noster; at plerique eorum, qui intellegunt, haud magni faciunt, quod nulla fere in iis hominum vitae atque morum cognitio sit, sed mera praecepta a rerum usu remota, puerilem fere disciplinam olentia. Quibus ego quidem haud plane assentior, cum mihi iudices severiores esse videantur. Quodsi parum in his satiris festivitatis, parum aut nihil facetiarum inest, parum artis in verbis deligendis, parum urbanitatis, parum denique, ut supra diximus, experientiae rerum, in eo tamen tam vehementem invenias virtutis amorem, tantum vitiorum et illecebrarum odium, ut saepe sentias eum poetico quodam spiritu atque impetu inflammari; adde quod alternis sermonibus ita utitur, ut singularem quandam vim ac brevitatem assequatur. Persium autem etiam in eo reprehendunt, quod obscurus sit. Fateor, sed interdum, sed multo minus quam illi opinantur. Itaque ut paucis concludam, censeo hunc poetam non maximis laudibus, sed tamen laudibus dignum esse. Quin etiam subest suspicio Persium ab aliquo idcirco severius iudicari, quod virtutem vehementer amaverit, virtutem, inquam, heu non omnibus aequae caram.

Utcumque res se habent, satiris ille quattuordecim versus *χωλιάμβους*, id est senarios claudos, praeposuit, qui-

1. Scripsisse videtur etiam fabulam praetextam et narrationem cuiusdam itineris.

bus et se negat esse magnum poetam et multos queritur fame aut pecunia ad carmina impelli.

Quodsi dolosi spes refulgeat nummi,  
corvos poetas et poetridas picas  
cantare credas Pegaseium nectar. (Prol. 12-14)

Satirarum argumenta nescioquis veterum grammaticorum hexametris brevissime ita significavit:

*Prima* leves carpit vates mollemque Neronem.  
Carpit avaritiae mala vota precesque *secunda*.  
*Tertia* desidiam iuvenum pastusque lacescit.  
In *quarta* stultus rex censoresque notantur.  
Cornutum laudans aperit *penultima* sensus.  
In *sexta* heredi taxat nimium cumulantiem.

Hae autem inscriptiones uniuscuiusque ordine traditae sunt:

Vates, Vota, Ignavus, Princeps, Liber, Avarus.

Prima igitur, in qua ab Horati Satirarum prima libri secundi initium quodammodo videtur sumpsisse, malos praesertim poetas ille quidem irridet, et Satirarum genus adversus cautorum hominum consilia defendit, Lucili et Horati viam ingressus: se ridere velle. Sunt quaedam in hac satira, quibus Neronem, quamvis operte, mordere voluisse nonnullis visus est.

Secunda eos reprehendit qui a diis parum honesta votis petere non dubitent, quae ab hominibus audiri nolint: eos impiam de diis opinionem habere, cum eis et alia vitia et auri illam aviditatem attribuant, qua ipsi ita laborant, ut omnia fere auro corruerint.

O curvae in terris animae et caelestium inanes!  
quid iuvat hoc templis nostros immittere mores  
et bona dis ex hac scelerata ducere pulpa?...  
.....

Quin damus id Superis, de magna quod dare lance  
non possit magni Messalae lippa propago,  
compositum ius fasque animi, sanctosque recessus

mentis, et incoctum generoso pectus honesto?  
haec cēdo ut admoveam templis, et farre litabo.<sup>1</sup>

In tertia satira adulescentem quendam ignavum ac genus iactantem inducit usque ad quintam dormientem, eumque monet ut studiis det operam, cum adhuc facile fingi possit.

Udum et molle lutum es, nunc properandus et acri  
fingendus sine fine rota.<sup>2</sup>

Neque divitias neque nobile genus eum studiis philosophiae eximere. Ne gloriatur igitur: multa enim extare exempla, quae doceant ad extremam perniciem superbia et ignavia homines deduci. At in sapientia animi salutem inesse. Quodsi vulgus eam irrideat atque contemnat, eius contemptum cum stultis hominibus comparari posse, qui cum medici consilia spreverint, acerba morte corripiantur. Arma igitur adversus cupiditates sumenda ac praesertim adversus avaritiam, luxuriam, gulam, socordiam, iram.

Satira quarta, quae est brevissima omnium, a Platonis dialogo qui *Alcibiades prior* inscribitur, ut videtur, initium sumit. Hic quidam inducitur iuvenis, vel potius Socrates ipse iuvenem monens, qui « rem populi », ut Alcibiades, tractare cupiat neque se ipse cognoverit. Ex hac nescientia sui multa vitia, multa mala in rem publicam redundare. Sunt qui Persium sub Alcibiadis persona Neronem eiusque vitia dissimulavisse putent, nec immerito.

Quintam de vera libertate ad L. Annaeum Cornutum scripsit. Libertatem sapientia contineri, cum sapiens tantum a cupiditatibus se liberare possit. Maximas igitur Cornuto gratias agit, cum ab eo libertatem ipse didicerit. Quin etiam in duas partes haec satira dividi potest, quarum priore magistrum suum ille quidem maximis laudibus celebrat, altera vero Stoicorum praecepta rursus explicat, quibus libertas efficiatur.

1. II, 61-63 et 71-75: his concluditur satira.

2. III, 23-24.

Hic hic quod quaerimus, hic est,  
 non in festuca<sup>1</sup> lictor quam iactat ineptus.  
 (V. 174-175).

Sextam demum ad Caesium Bassum scripsit, cuius lyricam venam et artem laudat. Se Lunae, in Ligustica ora, tum morari « securum vulgi et quid praeparet auster – infelix pecori... ». Neque enim contondere, ut ingentes opes heredi relinquat, sed re familiari recte uti. Quodsi heres queratur, plura se largiturum esse, paratum vel ignoto omnia relinquere, ut avari cupiditatem eludat.